

**SITUATION ACTUELLE EN CE QUI CONCERNE  
LES PARTIES CONTRACTANTES A LA CONVENTION SUR LE SYSTEME HARMONISE  
AINSI QUE L'UTILISATION DU SH PAR LES ADMINISTRATIONS QUI NE SONT PAS  
PARTIES CONTRACTANTES**

**INTRODUCTION**

**L'annexe I** de cette publication contient un tableau présentant des renseignements sur la situation actuelle en ce qui concerne les Parties contractantes à la Convention sur le Système harmonisé (SH) ainsi que sur l'état d'avancement de la mise en œuvre de l'édition de 2022 du SH et sur l'application des Recommandations relatives au SH. Cette publication présente aussi des renseignements concernant l'utilisation du Système harmonisé par les administrations qui ne sont pas Parties contractantes.

En ce qui concerne la mise en œuvre de l'édition 2022 du Système harmonisé, l'annexe I montre qu'au 21 février 2023, 79 des 160 Parties contractantes ont informé le Secrétariat, à la demande de ce dernier, qu'elles ont mis en œuvre les amendements à la Nomenclature du SH à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2022, et 26 Parties contractantes entre le 1<sup>er</sup> janvier 2022 et le 21 février 2023 (pour un total de 105 Parties contractantes).

A l'heure actuelle, 4 Parties contractantes ont indiqué que la date prévue de mise en œuvre est à déterminer (AD dans la colonne « SH 2022 »). Les renseignements figurant en caractères italiques dans la colonne « SH 2022 » indiquent que la date de mise en œuvre du SH 2022 est à établir (13 Parties contractantes). Une case vierge dans la colonne « SH 2022 » indique que le Secrétariat n'a pas reçu de réponse à ce jour concernant l'utilisation du SH 2022 (38 Parties contractantes au total).

Une mention NA dans les colonnes « SH 2012 », « SH 2017 » ou « SH 2022 » indique une nouvelle Partie contractante pour laquelle le SH 2012, le SH 2017 ou le SH 2022 n'est pas applicable. Une mention « 2007 » dans la colonne « SH 2012 » indique que seule l'utilisation du SH 2007 a été confirmée à ce jour par une Partie contractante. Des cases vides dans les colonnes « SH 2012 », « SH 2017 » et « SH 2022 » (y compris celles comportant la mention « 2007 » dans la colonne « SH 2012 ») indiquent que le Secrétariat n'a pas reçu confirmation de l'utilisation du SH 2012, du SH 2017 et du SH 2022 par une Partie contractante.

Ce tableau est un outil de référence publié par le Secrétariat de l'OMD dans un souci de transparence et n'a aucun caractère officiel ni aucune valeur juridique.

**L'annexe II** de la présente publication contient une liste des adresses Internet des tarifs douaniers électroniques nationaux et internationaux des Parties contractantes à la Convention sur le Système harmonisé ainsi que des administrations qui ne sont pas Parties contractantes.

Annexe I  
Situation au 21 février 2023  
(Parties contractantes)

Pays / Union douanière	Parties contractantes SH		SH 2012	SH 2017	SH 2022	Classement avant déclaration 1996	Statistiques DSNU 1997	Infrastructure travaux de classement 1998	Ozone 1995/1999* 2003**/2006*** 2011****/2021** ***	Armes chimiques 1996/1999*/2006** /2011****/2016*****/ 2021*****	Produits artisanaux 2000	Unités de quantité 2006/2011*/ 2016**/2021** *	Application des décisions du CSH 2001	Armes à feu 2002/2011*
	Date d'adhésion	Date de mise en œuvre	Mise en œuvre	Mise en œuvre										
Afrique du Sud	25-11-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	26-09-1979 <sup>1</sup>	06-03-1998	26-09-1979 <sup>1</sup>	01-01-2007** <sup>1</sup>	01-01-2007 <sup>1</sup>		01-01-2012*	20-09-2005 <sup>1</sup>	01-01-2007 <sup>1</sup>
Albanie	16-05-2012	01-01-2014	01-01-2012		01-01-2022				01-01-2012****	01-01-2012****		01-01-2012*		01-01-2012*
Algérie	24-10-1991	01-01-1992	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	01-03-2020		12-04-2007	01-02-2013****	01-01-2012****		01-01-2012*		
Allemagne	22-09-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-01-1997	04-03-2003	26-05-2003	07-10-1996	01-01-2012***		01-01-2012*	11-03-2003	
Andorre	11-07-2006	01-08-2006		01-01-2017	01-01-2022				01-01-2007	01-01-2010***				
Angola	04-04-2011	01-01-2013	30-01-2014	09-08-2018	01-05-2022	09-07-2013			01-01-2012	01-01-2012		01-01-2012*		01-01-2012
Arabie Saoudite	10-03-1988	01-01-1990	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022		30-08-2001		08-01-2001					
Argentine	11-01-1994	11-01-1994	01-02-2012	03-01-2018	AD	18-03-1997			01-02-2012****	03-01-2018****		03-01-2018**		
Arménie	05-01-2009	01-01-2011		01-01-2017										
Australie	22-09-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	06-08-2002		06-08-2002	01-01-2010***	01-01-2012***			27-02-2003	
Autriche	22-09-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-01-1997	04-03-2003	26-05-2003	07-10-1996	01-01-2012***		01-01-2012*	11-03-2003	
Azerbaïdjan	07-07-2000	07-07-2000	01-01-2012	01-01-2018	AD	10-11-2004	10-11-2004		01-01-2012****	01-01-2012**		01-01-2012*	16-01-2002	
Bahamas	13-09-2011	03-10-2011		01-07-2018	01-07-2022									
Bahreïn	14-12-2001	01-01-2002		29-03-2017	23-05-2022				01-01-2012***	01-01-2012***				
Bangladesh	22-09-1987	01-01-1988	01-07-2012	01-07-2017	01-07-2022									
Belarus	21-10-1998	01-01-2000	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	01-07-2006	15-02-2005	15-02-2005	15-02-2005**	01-07-2007**		01-01-2012*	15-02-2005	
Belgique	22-09-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-01-1997	04-03-2003	26-05-2003	07-10-1996	01-01-2012***		01-01-2012*	11-03-2003	
Bénin	24-07-2006	01-01-2008		01-10-2017	06-04-2022									
Bhoutan	27-10-2006	01-01-2007	01-01-2012	01-01-2017			01-01-2009				01-01-2007		26-05-2009	
Bolivie	27-04-2004	01-01-2006	01-01-2012	01-01-2017			10-10-2000		01-01-2011***	01-01-2007**				
Bosnie et Herzégovine	14-08-2012	01-01-2014	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022									
Botswana	13-02-1987	01-01-1988	17-02-2012	11-04-2017	01-01-2022	01-08-1998								
Brésil	08-11-1988	01-01-1989	01-01-2012	01-01-2017		12-07-1996	01-03-2005	01-03-2005	19-06-1996	01-01-2007*			01-03-2005	
Brunei Darussalam	28-06-2014	28-06-2014	01-06-2014											
Bulgarie	30-10-1990	01-01-1992	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-01-2003	10-06-2005	10-06-2005	20-02-1996	01-01-2012***		01-01-2012*	10-06-2005	
Burkina Faso	25-09-1990	01-01-1992	01-01-2015	01-03-2017	01-06-2022									
Burundi	18-01-2017	01-01-2019	NA	01-01-2019	01-07-2022									

Annexe I  
Situation au 21 février 2023  
(Parties contractantes)

Pays / Union douanière	Parties contractantes SH		SH 2012	SH 2017	SH 2022	Classement avant déclaration 1996	Statistiques DSNU 1997	Infrastructure travaux de classement 1998	Ozone 1995/1999* 2003**/2006*** 2011****/2021** ***	Armes chimiques 1996/1999*/2006** /2011****/2016*****/ 2021*****	Produits artisanaux 2000	Unités de quantité 2006/2011*/ 2016**/2021** *	Application des décisions du CSH 2001	Armes à feu 2002/2011*
	Date d'adhésion	Date de mise en œuvre	Mise en œuvre	Mise en œuvre										
Cambodge	27-06-2002	01-01-2003	01-07-2012	01-01-2017	01-01-2022									
Cameroun	16-05-1988	01-07-1989	01-01-2013	01-01-2019	01-01-2022	29-04-2019	25-03-1998							
Canada	14-12-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	18-09-1996	29-09-1998	05-05-1999	23-03-1998	23-03-1998	14-02-2001		09-03-2004	10-11-2003
Cap-Vert	19-05-2008	01-01-2010		01-07-2017					01-07-2007	01-07-2007				
Chili	17-02-2005	01-01-2007	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	29-12-2008	adopté	adopté	01-01-2012***	01-01-2012***	Pas adopté	01-01-2012*	adopté	Pas adopté
Chine	23-06-1992	01-01-1993	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	01-04-2000	01-07-1997	01-04-2000	01-01-2000*	01-01-2000			27-06-2002	
Chypre	21-03-1994	21-03-1994	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	22-01-2002	20-11-2003	01-05-2004	22-01-2002	01-01-2012***		01-01-2012*	20-11-2003	
Colombie	21-10-2002	21-10-2002	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	29-11-2002			01-01-2007***	29-11-2002				
Comores	07-01-2013	01-01-2015		30-06-2017	01-01-2022									
Congo (République du)	27-03-2007	01-01-2009	15-02-2013	30-05-2017										
Corée (République de)	27-11-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-08-1996	26-10-1998	22-11-2003	01-01-1997	01-01-2007**		12-12-2007	01-01-2002	01-01-2007
Costa Rica	03-07-2012	01-01-2014	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022					10-01-2011				
Côte d'Ivoire	25-01-1990	01-01-1991	2007	01-01-2018										
Croatie	29-09-1994	29-09-1994	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	01-01-2000	28-02-2007 <sup>1</sup>	12-04-2007	01-01-2007***	01-01-2007*		01-01-2007	28-02-2007 <sup>1</sup>	
Cuba	03-11-1995	01-01-1997	01-01-2014	AD	01-01-2022	09-02-1998			23-07-1996	09-02-1998				11-05-2009
Danemark	22-09-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-01-1997	04-03-2003	26-05-2003	07-10-1996	01-01-2012***		01-01-2012*	11-03-2003	
Djibouti	12-06-2015	01-01-2017	01-09-2015											
Egypte	27-05-1999	01-01-2001	21-03-2013	12-09-2018	29-05-2022	13-03-2006		13-03-2006	13-03-2006**	13-03-2006		13-03-2006	13-03-2006	13-03-2006
Emirats arabes unis	27-06-2002	01-07-2002		01-01-2017										
Equateur	22-10-2008	01-01-2010	01-01-2013			29-12-10			21-01-2010***					
Erythrée	17-01-2003	17-01-2003												
Espagne	28-09-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-01-1997	04-03-2003	26-05-2003	07-10-1996	01-01-2012***		01-01-2012*	11-03-2003	
Estonie	26-05-1993	01-01-1995	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	01-05-2004	08-12-1997	01-05-2004	13-11-1995	01-01-2012***		01-01-2012*	01-05-2004	
Eswatini	26-11-1985	01-01-1988	01-01-2012	24-02-2017	01-01-2022	01-04-2021								
Etats-Unis	31-10-1988	01-01-1989	03-02-2012	01-01-2017	27-01-2022	27-02-1997	06-11-1998	06-11-1998	13-12-2006** <sup>1</sup>	27-04-2007		13-12-2006 <sup>1</sup>	01-06-2005	
Ethiopie	01-03-1995	01-03-1995	09-01-2014	01-08-2019	01-01-2022	01-04-2017			16-12-2009***	09-01-2003	09-01-2003	19-02-2009	19-02-2009	

Annexe I  
Situation au 21 février 2023  
(Parties contractantes)

Pays / Union douanière	Parties contractantes SH		SH 2012	SH 2017	SH 2022	Classement avant déclaration 1996	Statistiques DSNU 1997	Infrastructure travaux de classement 1998	Ozone 1995/1999* 2003**/2006*** 2011****/2021** ***	Armes chimiques 1996/1999*/2006** /2011****/2016*****/ 2021*****	Produits artisanaux 2000	Unités de quantité 2006/2011*/ 2016**/2021** *	Application des décisions du CSH 2001	Armes à feu 2002/2011*	
	Date d'adhésion	Date de mise en œuvre	Mise en œuvre	Mise en œuvre											
Fidji	23-12-1997	01-01-1998	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	18-06-1996	01-06-1997								
Finlande	22-09-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-01-1997	04-03-2003	26-05-2003	07-10-1996	01-01-2012***		01-01-2012*	11-03-2003		
France	22-09-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-01-1997	04-03-2003	26-05-2003	07-10-1996	01-01-2012***		01-01-2012*	11-03-2003		
Gabon	07-07-2000	01-01-2002	2007	01-01-2019	30-01-2023							02-06-2003			
Gambie	29-06-2019	01-01-2021	NA	01-02-2020	20-06-2022										
Géorgie	27-03-2009	01-01-2011	15-07-2012	01-11-2017											
Ghana	29-06-2007	01-01-2009	30-01-2013	01-01-2018	<b>01-04-2022</b>	08-01-2018		01-09-2015	01-01-2008***	08-01-2018	08-01-2018	08-01-2018	19-10-2018	08-01-2018	
Grèce	15-07-1988	01-01-1990	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-01-1997	04-03-2003	26-05-2003	07-10-1996	01-01-2012***		01-01-2012*	11-03-2003		
Guatemala	18-09-2014	18-09-2014	01-01-2012		01-01-2022										
Guinée	23-09-1997	01-01-1998		01-01-2017	01-01-2022										
Guinée Bissau	23-05-2013	01-01-2015		01-03-2018	01-05-2022										
Haiti	17-01-2000	17-01-2000	2007	01-02-2018											
Hongrie	27-08-1990	01-01-1991	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	03-09-2002	13-01-1998	01-05-2004	01-05-2004	01-01-2012***		01-01-2012*	01-05-2004		
Inde	23-06-1986	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017		01-04-1998	X	X	01-01-2007***	24-09-2008		01-02-2003			
Indonésie	05-07-1993	01-01-1995	01-01-2012	01-03-2017	<b>01-04-2022</b>				30-10-1998						
Iran (République Islamique d')	28-02-1995	01-01-1997	20-03-2012	21-03-2017		07-09-2004	07-09-2004	10-03-1999	07-09-2004*	07-09-2004	01-01-2009	01-01-2001	07-09-2004		
Irlande	22-12-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-01-1997	04-03-2003	26-05-2003	07-10-1996	01-01-2012***		01-01-2012*	11-03-2003		
Islande	28-10-1987	01-01-1988		01-01-2017	01-01-2022										
Israël	05-08-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022										
Italie	31-05-1989	01-01-1991	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-01-1997	04-03-2003	26-05-2003	07-10-1996	01-01-2012***		01-01-2012*	11-03-2003		
Japon	22-06-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	24-03-1997	19-06-1997	29-11-2005	01-01-2013	01-01-2012***		01-01-2012*	29-11-2005		
Jordanie	10-06-1985	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	13-01-2022										
Kazakhstan	26-03-2004	01-01-2006	01-01-2012	01-01-2017		15-07-2002							01-01-2004		
Kenya	29-07-1988	01-07-1989	01-07-2012	01-07-2017	01-07-2022	Mis en œuvre		Mis en œuvre	Pas mis en œuvre	Pas mis en œuvre	Pas mis en œuvre	Mis en œuvre	Mis en œuvre	Mis en œuvre	Pas mis en œuvre
Kirghizistan	04-01-2007	01-01-2009		01-01-2017	01-01-2022				05-02-2010***						
Kosovo	31-01-2020	01-01-2022	NA	NA											

Annexe I  
Situation au 21 février 2023  
(Parties contractantes)

Pays / Union douanière	Parties contractantes SH		SH 2012	SH 2017	SH 2022	Classement avant déclaration 1996	Statistiques DSNU 1997	Infrastructure travaux de classement 1998	Ozone 1995/1999* 2003**/2006*** 2011****/2021** ***	Armes chimiques 1996/1999*/2006** /2011****/2016*****/ 2021*****	Produits artisanaux 2000	Unités de quantité 2006/2011*/ 2016**/2021** *	Application des décisions du CSH 2001	Armes à feu 2002/2011*
	Date d'adhésion	Date de mise en œuvre	Mise en œuvre	Mise en œuvre										
Koweït	27-11-2003	01-01-2005	2007			21-05-1997								
Lesotho	12-12-1985	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	01-04-2020		01-04-2020						
Lettonie	04-01-1996	01-06-1996	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	19-07-1999	25-01-1999	01-05-2004	10-11-2000	01-01-2012***		01-01-2012*	01-05-2004	
Liban	03-05-1996	03-05-1996	01-01-2012	01-01-2017	AD	06-06-2007	06-06-2007					06-06-2007	06-06-2007	06-06-2007
Liberia	25-06-2010	01-01-2011	01-07-2013	01-01-2017	01-05-2022	01-01-2019			01-01-2017	01-01-2017		01-01-2017	01-01-2017	01-01-2017
Libye	17-05-1993	01-01-1995	01-04-2012	01-01-2017	01-01-2023									
Lituanie	20-06-1994	01-01-1995	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	25-08-1997	08-12-1997	09-11-1998	03-08-1998	01-01-2012***		01-01-2012*	30-09-2003	
Luxembourg	11-07-1988	11-07-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-01-1997	04-03-2003	26-05-2003	07-10-1996	01-01-2012***		01-01-2012*	11-03-2003	
Madagascar	22-12-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	01-01-2007 <sup>1</sup>	01-01-2007 <sup>1</sup>	01-01-2007 <sup>1</sup>	01-01-2012****	01-01-2012****	01-01-2007 <sup>1</sup>	01-01-2007 <sup>1</sup>	01-01-2007 <sup>1</sup>	01-01-2012
Macédoine du Nord	31-03-1995	31-03-1995	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	01-07-2004	03-06-2013	01-01-2022	01-01-2022	01-01-2012		01-01-2008	01-07-2004	
Malaisie	15-12-1987	01-01-1988	31-10-2012	01-04-2017	<b>Juin 2022</b>	10-06-1997			31-10-2012****	31-10-2012****		31-10-2012*		
Malawi	25-10-1988	01-04-1989	27-09-2013	21-12-2018	<b>Avril 2022</b>									
Maldives	07-07-2000	01-01-2002	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	05-10-2006	11-07-2002	01-01-1999	05-10-2006**** <sup>1</sup>	01-01-2014**			05-10-2006 <sup>1</sup>	01-01-2014
Mali	15-06-1994	01-01-1995	2007	01-01-2018	12-12-2022									
Malte	20-12-1989	01-01-1990	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	01-05-2004	27-01-1998	01-05-2004	01-05-2004	01-01-2012***		01-01-2012*	01-05-2004	
Maroc	27-02-1992	01-07-1992		01-01-2017	01-01-2022						24-04-2001		25-02-2002	
Maurice	10-06-1985	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022		15-11-1999							
Mauritanie	03-04-2001	01-01-2003		20-01-2020										
Mexique	06-09-1991	06-03-1992	01-06-2012	01-07-2020	<b>Déc 2022</b>	20-08-1996								
Moldavie	10-06-2004	01-01-2006	01-01-2015	01-01-2019	<b>01-01-2023</b>	25-05-2012							02-11-2005	
Mongolie	30-09-1991	01-01-1993	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	04-11-2003								
Monténégro	23-03-2007	23-03-2007	01-01-2012	01-01-2017					01-01-2010***	01-01-2012****		06-06-2012*		
Mozambique	11-10-2012	01-01-2014		01-01-2017	<b>Janvier 2023</b>									
Namibie	05-05-2004	01-01-2006	2007	01-01-2017	01-01-2022	12-07-2022	19-12-20222	19-12-20222	19-12-20222	19-12-20222		19-12-20222	19-12-20222	19-12-20222
Népal	25-08-2006	28-07-2006	15-07-2013	29-05-2017	<b>29-05-2022</b>									
Niger	16-03-1990	01-01-1991	2007	23-07-2018	02-05-2022	12-08-2020								
Nigeria	15-03-1988	15-03-1988	2007	30-07-2019	01-04-2022		12-02-1998							

Annexe I  
Situation au 21 février 2023  
(Parties contractantes)

Pays / Union douanière	Parties contractantes SH		SH 2012	SH 2017	SH 2022	Classement avant déclaration 1996	Statistiques DSNU 1997	Infrastructure travaux de classement 1998	Ozone 1995/1999* 2003**/2006*** 2011****/2021** ***	Armes chimiques 1996/1999*/2006** /2011****/2016****/ 2021*****	Produits artisanaux 2000	Unités de quantité 2006/2011*/ 2016**/2021** *	Application des décisions du CSH 2001	Armes à feu 2002/2011*
	Date d'adhésion	Date de mise en œuvre	Mise en œuvre	Mise en œuvre										
Norvège	27-08-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	18-09-1996	07-01-1998		01-01-2010***					
Nouvelle Zélande	22-09-1987	01-01-1988		01-01-2017	01-01-2022				01-01-2008***	01-01-2008**				
Oman	12-05-2016	01-01-2018	NA	01-01-2017										
Ouganda	11-07-1989	01-01-1991	01-07-2012	01-07-2017	01-07-2022									
Ouzbékistan	17-11-1998	01-01-2000	01-10-2012	01-01-2018	01-01-2023	30-11-2002								
Pakistan	22-09-1987	01-07-1988	01-07-2012	01-07-2017		03-12-2001		03-12-2001						
Palestine	10-03-2017	01-01-2018	NA		01-01-2022									
Panama	24-08-1998	01-01-2000	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022									
Papouasie- Nouvelle- Guinée	18-12-2013	01-01-2014	01-01-2012	02-02-2017	AD									
Paraguay	12-01-2007	01-01-2009		01-01-2017	01-02-2022									
Pays-Bas	22-09-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-01-1997	04-03-2003	26-05-2003	07-10-1996	01-01-2012***		01-01-2012*	11-03-2003	
Pérou	09-07-1998	01-01-2000	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022				09-03-2006**	13-02-2001			01-04-2007	01-04-2007
Philippines	28-06-2001	28-01-2001	21-11-2012	AD										
Pologne	12-09-1995	01-01-1996	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	03-07-2001	01-05-2004	01-05-2004	01-05-2004	01-01-2012***		01-01-2012*	01-05-2004	
Portugal	04-11-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-01-1997	04-03-2003	26-05-2003	07-10-1996	01-01-2012***		01-01-2012*	11-03-2003	
Qatar	28-09-2004	01-01-2006	04-04-2012	01-07-2018		04-07-2011			01-08-2007***	04-04-2012****				
République Arabe Syrienne	12-11-2007	01-01-2009	01-02-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-02-2008								
République centrafricaine	11-06-1998	18-05-1998	2007			30-10-2019								
République Démocratique du Congo	10-11-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2018	01-01-2022	01-04-2007			28-02-2007****1			28-02-2007 <sup>1</sup>	28-04-2005	
République Dominicaine	07-09-2006	01-01-2008	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022					01-06-2010**		30-06-2012*		
République Tchèque	16-11-1993	16-11-1993	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	01-05-2004	07-08-2001	01-05-2004	01-05-2004	01-01-2012***		01-01-2012*	01-05-2004	
Roumanie	05-12-1996	01-01-1997	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	23-06-1997	02-04-2003	01-01-2007	02-04-2003*	01-01-2012***		01-01-2012*	02-04-2003	
Royaume-Uni	22-09-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-03-2022	07-01-1997	04-03-2003	26-05-2003	07-10-1996	01-01-2012***		01-01-2012*	11-03-2003	
Russie (Fédération de)	18-06-1996	01-01-1997	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	15-07-2002	18-05-2005	18-05-2005	31-05-2011***	31-05-2011**	31-05-2011	01-01-2007	18-05-2005	

Annexe I  
Situation au 21 février 2023  
(Parties contractantes)

Pays / Union douanière	Parties contractantes SH		SH 2012	SH 2017	SH 2022	Classement avant déclaration 1996	Statistiques DSNU 1997	Infrastructure travaux de classement 1998	Ozone 1995/1999* 2003**/2006*** 2011****/2021** ***	Armes chimiques 1996/1999*/2006** /2011****/2016****/ 2021*****	Produits artisanaux 2000	Unités de quantité 2006/2011*/ 2016**/2021** *	Application des décisions du CSH 2001	Armes à feu 2002/2011*
	Date d'adhésion	Date de mise en œuvre	Mise en œuvre	Mise en œuvre										
Rwanda	29-07-1992	01-01-1994	01-07-2012	01-07-2017	01-07-2022				20-12-2007***	20-12-2007**		20-12-2007		20-12-2007
Sao Tomé-et-Principe	02-07-2013	01-01-2015												
Sénégal	21-09-1989	01-01-1991	01-01-2015	2017	24-06-2022				24-10-2002*	24-10-2002	24-10-2002			
Serbie	09-01-2002	01-07-2002	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	01-04-2006				01-01-2010**			01-04-2006	
Seychelles	21-08-2020	01-01-2022	NA	NA	<b>01-07-2022</b>									
Sierra Leone	12-06-2015	01-01-2017		18-06-2018										
Singapour	30-11-2005	01-01-2006	01-01-2012	24-06-2018	19-06-2022		01-06-2003							
Slovaquie	07-06-1993	07-06-1993	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	04-06-1997	08-11-2000	01-05-2004	01-05-2004	01-01-2012***		01-01-2012*	01-05-2004	
Slovénie	23-11-1992	23-11-1992	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	02-06-1997	01-05-2004	01-05-2004	01-05-2004	01-01-2012***		01-01-2012*	01-05-2004	
Soudan	10-12-1993	10-12-1993	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022									
Sri Lanka	03-05-1988	01-01-1989	08-11-2012	31-03-2017		27-08-2013	27-08-2013	27-08-2013	14-05-2007***	14-05-2007**		17-08-2007		
Suède	22-09-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-01-1997	04-03-2003	26-05-2003	07-10-1996	01-01-2012***		01-01-2012	11-03-2003	
Suisse	22-09-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	06-02-1997	11-02-1998	01-09-2007	01-07-2007***			01-07-2007	13-09-2002	
Tadjikistan	06-07-2005	01-01-2007	2007											
Tanzanie	24-01-2008	01-01-2008	01-07-2012	01-07-2017	01-07-2022	01-01-2012		01-01-2012						
Tchad	05-09-1990	01-01-1992	2007	16-11-2020										
Thaïlande	16-12-1991	01-01-1993	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022				01-03-2005**				01-01-2006 <sup>1</sup>	
Togo	12-02-1990	01-01-1991	01-01-2015	01-11-2017	04-07-2022				01-07-2008***					
Tunisie	28-10-1987	01-01-1989	10-04-2012	01-01-2017		12-09-1997				01-01-2010***				
Türkiye	15-12-1988	01-01-1989	01-01-2012	01-01-2017		06-10-1997	24-07-1998	21-01-2003	31-01-2007*** <sup>1</sup>	31-01-2007* <sup>1</sup>		31-01-2007	21-01-2003	
Ukraine	26-08-2002	01-01-2004	01-01-2014	2018	01-01-2023	01-06-2005 <sup>1</sup>	01-01-2008	01-06-2005 <sup>1</sup>	01-01-2008**	01-06-2005 <sup>1</sup>		01-01-2008*	01-06-2005	01-01-2008
Union du Myanmar (République de l')	05-12-1994	01-01-1995	01-01-2012						20-09-1995					
Uruguay	17-10-2011	01-01-2012	01-01-2012	01-01-2017					01-01-2012****	01-01-2012***		01-01-2012*		
Vanuatu	28-03-2018	01-01-2020	01-01-2015	01-01-2017	01-01-2022									
Venezuela	23-10-1998	02-11-1998		01-01-2017										

Annexe I  
Situation au 21 février 2023  
(Parties contractantes)

Pays / Union douanière	Parties contractantes SH		SH 2012	SH 2017	SH 2022	Classement avant déclaration 1996	Statistiques DSNU 1997	Infrastructure travaux de classement 1998	Ozone 1995/1999* 2003**/2006*** 2011****/2021** ***	Armes chimiques 1996/1999*/2006** /2011****/2016*****/ 2021*****	Produits artisanaux 2000	Unités de quantité 2006/2011*/ 2016**/2021** *	Application des décisions du CSH 2001	Armes à feu 2002/2011*	
	Date d'adhésion	Date de mise en œuvre	Mise en œuvre	Mise en œuvre											
Vietnam	26-03-1998	01-01-2000	01-01-2012	01-01-2018		01-09-2003	01-09-2003								
Yémen	30-09-2002	01-01-2003	01-01-2012												
Zambie	22-12-1986	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022										
Zimbabwe	05-11-1986	01-01-1988	22-06-2012	01-04-2017	28-11-2022										
Union Européenne (UE)	22-09-1987	01-01-1988	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022	07-01-1997	04-03-2003	26-05-2003	07-10-1996	01-01-2012***		01-01-2012*	11-03-2003		
<b>TOTAL Parties contractantes</b>	<b>160</b>		<b>122</b>	<b>140</b>	<b>105</b>	<b>87</b>	<b>60</b>	<b>57</b>	<b>82</b>	<b>77</b>	<b>9</b>	<b>64</b>	<b>63</b>	<b>16</b>	

°  
° °



Annexe I  
Situation au 21 février 2023  
(Parties non contractantes)

Pays / Territoire / Organisation	Mise en œuvre du SH 2007	Mise en œuvre du SH 2012	Mise en œuvre du SH 2017	Mise en œuvre du SH 2022	Classement avant déclaration 1996	Statistiques DSNU 1997	Infrastructure travaux de classement 1998	Ozone 1995/1999* 2003**/2006*** /2011****/2016*****/2021*****	Armes chimiques 1996/1999*/2006** /2011****/2016*****/2021*****	Produits artisanaux 2000	Unités de quantité 2006/2011*/2016**	Application des décisions du CSH 2001	Armes à feu 2002/2011*
Afghanistan (République Islamique d')	X												
Antigua et Barbuda													
Barbade													
Belize													
Bermudes	X		01-04-2017										
Burundi													
Curaçao			01-02-2017										
Dominique													
El Salvador		01-01-2012	01-01-2017		11-05-2006	11-05-2006	11-05-2006	11-05-2006**	11-05-2006	11-05-2006		11-05-2006	11-05-2006
Grenade													
Guinée Equatoriale													
Guyana	X												
Honduras													
Hong Kong, Chine <sup>1</sup>		27-02-2015	01-01-2017					01-01-2007***	01-01-1998				
Iles Cook													
Iles Marshall													
Iles Salomon													
Irak													
Jamaïque													
Kiribati													
Liechtenstein	X				06-02-1997	11-02-1998		18-09-2000*				13-09-2002	
Macao, Chine <sup>2</sup>		01-01-2012											
Micronésie													
Nouvelle Calédonie (Territoire français) <sup>3</sup>	X												
Nicaragua													

Annexe I  
Situation au 21 février 2023  
(Parties non contractantes)

Pays / Territoire / Organisation	Mise en œuvre du SH 2007	Mise en œuvre du SH 2012	Mise en œuvre du SH 2017	Mise en œuvre du SH 2022	Classement avant déclaration 1996	Statistiques DSNU 1997	Infrastructure travaux de classement 1998	Ozone 1995/1999* 2003**/2006*** 2011****/2016*****/2021*****	Armes chimiques 1996/1999*/2006** /2011***/2016*****/2021*****	Produits artisanaux 2000	Unités de quantité 2006/2011*/2016**	Application des décisions du CSH 2001	Armes à feu 2002/2011*
Niue													
Palaos													
Polynésie (Territoire français) 4													
République démocratique populaire Lao													
Saint-Kitts-et-Nevis													
Sainte-Lucie													
Saint-Pierre-et-Miquelon (Territoire français) 5													
Saint-Vincent-et-les Grenadines													
Samoa	X												
Somalie													
Soudan du Sud													
Suriname													
Timor-Leste													
Tonga		10-02-2014											
Trinité-et-Tobago	X												
Turkménistan													
Tuvalu													
Wallis-et-Futuna (Territoire français)								20-12-2002	20-12-2002				
Association latino-américaine d'intégration (ALADI)								01-07-2007***	13-08-1999				
Communauté andine CAN)													
Communauté des Caraïbes (CARICOM)													

Annexe I  
Situation au 21 février 2023  
(Parties non contractantes)

Pays / Territoire / Organisation	Mise en œuvre du SH 2007	Mise en œuvre du SH 2012	Mise en œuvre du SH 2017	Mise en œuvre du SH 2022	Classement avant déclaration 1996	Statistiques DSNU 1997	Infrastructure travaux de classement 1998	Ozone 1995/1999* 2003**/2006*** 2011****/2021*****	Armes chimiques 1996/1999*/2006** /2011***/2016*****/2021*****	Produits artisanaux 2000	Unités de quantité 2006/2011*/2016**	Application des décisions du CSH 2001	Armes à feu 2002/2011*
Communauté économique des états de l'Afrique de l'ouest (CEDEAO)													
Communauté économique et monétaire de l'Afrique centrale (CEMAC)													
Communauté des états indépendants (CEI)	01-01-2007	01-01-2012	01-01-2017	01-01-2022									
Marché commun de l'Afrique orientale et australe (COMESA)													
Conseil de coopération du Golfe (CCG)													
Marché commun du cône sud (MERCOSUR)													
Union économique et monétaire ouest africaine (UEMOA)													
<b>Total Parties non contractantes appliquant le SH</b>	<b>7</b>	<b>5</b>	<b>6</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>5</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>1</b>

<sup>1</sup> Le gouvernement de la République populaire de Chine a informé le Secrétaire général, par lettre datée du 6 juillet 2005 que son gouvernement a décidé d'étendre l'application de la Convention sur le SH à la Région administrative spéciale de Macao de la République Populaire de Chine.

<sup>2</sup> Le Gouvernement de la République Populaire de Chine a informé le Secrétaire général, par lettre datée du 27 février 2015, que son gouvernement a décidé d'étendre l'application de la Convention sur le SH à la Région administrative spéciale de Hong Kong de la République Populaire de Chine

<sup>3</sup> La France a informé le Secrétaire général que la Convention sur le SH a été étendue aux territoires de la Nouvelle-Calédonie (01-01-1988).

<sup>4</sup> La France a informé le Secrétaire général que la Convention sur le SH a été étendue aux territoires de la Polynésie française (01-01-1989).

<sup>5</sup> La France a informé le Secrétaire général que la Convention sur le SH a été étendue à la collectivité territoriale de Saint-Pierre et Miquelon (01-01-1988).

\* \* \*

Annexe I  
Situation au 21 février 2023

Pays / Territoire / Organisation	Mise en œuvre du SH 2012	Mise en œuvre du SH 2017	Mise en œuvre du SH 2022	Classement avant déclaration 1996	Statistiques DSNU 1997	Infrastructure travaux de classement 1998	Ozone 1995/1999* 2003**/2006*** 2011****/2021***** *	Armes chimiques 1996/1999*/2006** /2011***/2016*****/2021*****	Produits artisanaux 2000	Unités de quantité 2006/2011* / 2016**	Application des décisions du CSH 2001	Armes à feu 2002/2011*
<b>Total Parties contractantes</b> 159 Pays ou Territoire + 1 Union Européenne 160	122	140	105	87	60	57	82	77	9	64	63	16
<b>Total Parties non contractantes appliquant le SH</b> 42 Pays ou Territoire + 10 Organisations 52 Applications	5	6	1	2	2	1	5	4	1	0	2	1
<b>Total</b> 160 Parties Contractantes + 52 Applications 212	127	146	106	89	62	58	87	81	10	64	65	17

\* \* \*

Annexe II  
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
au 21 février 2023

Parties contractantes au SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du Tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Afrique du sud	<a href="http://www.sars.gov.za">www.sars.gov.za</a> Voir sous : « Legislation » «Schedules to the Customs & Excise Act (Tariff Book)»		Anglais		2020
Albanie	<a href="mailto:gerti.gorenca@dogana.gov.al">gerti.gorenca@dogana.gov.al</a>		Anglais		2020
Algérie	<a href="http://www.douanes-cnis.dz/cnis/tarif/sections.asp">http://www.douanes-cnis.dz/cnis/tarif/sections.asp</a> ; <a href="http://www.douane.gov.dz">http://www.douane.gov.dz</a>		Français		
Allemagne	<a href="http://www.zoll.de/">http://www.zoll.de/</a> (pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)	Nomenclature combinée / TARIC UE	Allemand	(UE Allemand)	(2011)
Andorre	<a href="http://www.duana.ad/">http://www.duana.ad/</a>		Catalan		
Angola	<a href="http://www.alfandegas.gv.ao/files/legislacoes/Pauta%20aduaneira%202007%20(pesquisavel).pdf">http://www.alfandegas.gv.ao/files/legislacoes/Pauta%20aduaneira%202007%20(pesquisavel).pdf</a>		Portugais		
Arabie saoudite (Arabe)	<a href="https://www.customs.gov.sa/ar/Integrated-Tariff">https://www.customs.gov.sa/ar/Integrated-Tariff</a>		Arabe		2020
Arabie saoudite (Anglais)	<a href="https://www.customs.gov.sa/en/Integrated-Tariff">https://www.customs.gov.sa/en/Integrated-Tariff</a>		Anglais		
Argentine	<a href="http://www.afip.gov.ar/aduana/arancelintegrado/default.as">http://www.afip.gov.ar/aduana/arancelintegrado/default.as</a>		Espagnol	Espagnol	2020
Arménie	<a href="http://www.customs.am/pdf_eng/custcod.pdf">http://www.customs.am/pdf_eng/custcod.pdf</a>	page 35	Anglais		
Australie	<a href="http://www.customs.gov.au/tariff/tariff2012.asp">http://www.customs.gov.au/tariff/tariff2012.asp</a>		Anglais		
Autriche	<a href="http://www.bmf.gv.at/zoll/">http://www.bmf.gv.at/zoll/</a> (pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)	Nomenclature combinée / TARIC UE	Allemand	(UE Allemand)	(2011)
Azerbaïdjan	<a href="http://www.az-customs.net/tarif80.htm">www.az-customs.net/tarif80.htm</a>		Azéri		
Bahamas	<a href="http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg">http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg</a>	voir ZLEA pour Anglais / Français / Portugais	Espagnol		
Bahreïn				Anglais (CCG)	2007
Bangladesh	<a href="http://www.nbr-bd.org/nbrweb/CustomsFiles/cusTariffindex.asp">http://www.nbr-bd.org/nbrweb/CustomsFiles/cusTariffindex.asp</a>		Anglais		
Bélarus	<a href="http://www.customs.gov.by">http://www.customs.gov.by</a>		Biélorusse	Russe	2012
Belgique	<a href="https://eservices.minfin.fgov.be/extTariffBrowser/">https://eservices.minfin.fgov.be/extTariffBrowser/</a>	Nomenclature combinée / TARIC UE		Français Néerlandais Anglais	2020
Bénin (UEMOA)	<a href="http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifExterieurCommun.htm">http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifExterieurCommun.htm</a>	Tarif UEMOA	Français	(CEDEAO)	(1998)
Bénin (IZF)	<a href="http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20de%20l'ouest/index_ao.htm">http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20de%20l'ouest/index_ao.htm</a>				
Bhoutan				Anglais	2012

Annexe II  
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
au 21 février 2023

Parties contractantes au SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du Tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Bolivie (Tarif ALADI)	<a href="http://www.aladi.org/nsfaladi/naladi02.nsf/naladisaweb">http://www.aladi.org/nsfaladi/naladi02.nsf/naladisaweb</a>	Tarif ALADI	Espagnol		
Bolivie (Tarif CAN)	<a href="http://www.comunidadandina.org/unio n/arancel.htm">http://www.comunidadandina.org/unio n/arancel.htm</a>	Tarif CAN (Decisiones 465 / anexos + 535 / ane-xos + 370)			
Bosnie et Herzégovine	<a href="http://www.mvteo.gov.ba">www.mvteo.gov.ba</a> <a href="http://www.uino.gov.ba">www.uino.gov.ba</a>		Anglais Bosniaque		
Botswana	<a href="http://www.burs.org.bw">http://www.burs.org.bw</a>		Anglais		
Brésil	<a href="http://www.receita.fazenda.gov.br/srf.w ww/Aduana/TabelaTec/Sumario.htm">http://www.receita.fazenda.gov.br/srf.w ww/Aduana/TabelaTec/Sumario.htm</a>		Portugais	Portugais (MERCOSUR )	2010
Brunei Darussalam	<a href="http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230 /apeccgi.cgi?BN">http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230 /apeccgi.cgi?BN</a>	Tarif APEC	Anglais		
Bulgarie (Bulgare)	<a href="http://www.customs.bg/">http://www.customs.bg/</a>		Bulgare	Bulgare Anglais	2011 2011
Bulgarie (Anglais)	(pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)		Anglais		
Burkina Faso (UEMOA)	<a href="http://www.uemoa.int/actes/2002/Tarif ExterieurCommun.htm">http://www.uemoa.int/actes/2002/Tarif ExterieurCommun.htm</a>	Tarif UEMOA	Français	Français (CEDEAO)	2004
Burkina Faso (IZF)	<a href="http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20d e%20l'ouest/index_ao.htm">http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20d e%20l'ouest/index_ao.htm</a>				
Burundi					
Cambodge	<a href="#">Customs Tariff of Cambodia 2017 « General Department of Customs and Excise of Cambodia</a>		Anglais		(2020)
Cameroun	<a href="http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20c entrale/index_ac.htm">http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20c entrale/index_ac.htm</a>	Tarif CEMAC	Français	(CEMAC Français)	(2009)
Canada (Anglais)	<a href="http://www.cbsa-asfc.gc.ca/trade-commerce/tariff-tarif/menu-eng.html">http://www.cbsa-asfc.gc.ca/trade-commerce/tariff-tarif/menu-eng.html</a>	Mise à jour continue sur le site Internet	Anglais		
Canada (Français)	<a href="http://www.cbsa-asfc.gc.ca/trade-commerce/tariff-tarif/menu-fra.html">http://www.cbsa-asfc.gc.ca/trade-commerce/tariff-tarif/menu-fra.html</a>		Français		
Cap-Vert					
Chili	<a href="https://www.aduana.cl/arancel-aduanero-vigente/aduana/2016-12-30/090118.html">https://www.aduana.cl/arancel-aduanero-vigente/aduana/2016-12-30/090118.html</a> <a href="http://www.aduana.cl/aduana/site/edic/base/port/viajero_turista.html">http://www.aduana.cl/aduana/site/edic/base/port/viajero_turista.html</a>	Tarif national  Directives douanieres pour les voyages	Espagnol	Espagnol	2020
Chine	<a href="http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230 /apeccgi.cgi?CN">http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230 /apeccgi.cgi?CN</a>	Tarif APEC	Anglais	Chinois / Anglais	2005
Chypre	<a href="http://tariff.customs.mof.gov.cy/tariff/index.jsf">http://tariff.customs.mof.gov.cy/tariff/index.jsf</a>  (pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)	Nomenclature combinée / TARIC UE	Anglais/ Grec	(Anglais/ Grec)	(2011)

Annexe II  
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
au 21 février 2023

Parties contractantes au SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du Tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Colombie	<a href="http://muisca.dian.gov.co/WebArancel/DefMenuConsultas.faces">http://muisca.dian.gov.co/WebArancel/DefMenuConsultas.faces</a>		Espagnol		2020
Comores					
Congo (République du)	<a href="http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20centrale/index_ac.htm">http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20centrale/index_ac.htm</a>	Tarif CEMAC	Français	(CEMAC Français)	(2009)
Corée (République de)	<a href="https://unipass.customs.go.kr/clip/index.do#">https://unipass.customs.go.kr/clip/index.do#</a>		Anglais	Coréen / Anglais	2020
Costa Rica	<a href="https://webtica.hacienda.go.cr/TICA/hd_baranc.aspx">https://webtica.hacienda.go.cr/TICA/hd_baranc.aspx</a>	Tarif national	Espagnol		2020
Côte d'Ivoire (UEMOA)	<a href="http://www.uemoa.int/actes/2002/Tarif_ExtérieurCommun.htm">http://www.uemoa.int/actes/2002/Tarif_ExtérieurCommun.htm</a>	Tarif UEMOA	Français	(CEDEAO)	(1998)
Côte d'Ivoire (IZF)	<a href="http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20de%20l'ouest/index_ao.htm">http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20de%20l'ouest/index_ao.htm</a>				
Croatie	<a href="http://www.carina.hr/">http://www.carina.hr/</a>	Carinska tarifa TARIF DOUANIER	Croate Anglais		2020
Cuba	<a href="http://www.aladi.org/nsfaladi/naladi02.nsf/naladisaweb">http://www.aladi.org/nsfaladi/naladi02.nsf/naladisaweb</a>		Espagnol		
Danemark	<a href="https://skat.dk/skat.aspx?oid=2244326">https://skat.dk/skat.aspx?oid=2244326</a>	Directives douanières pour les voyages: Sur le site Web public, les informations disponibles sont citées dans la colonne précédente	Anglais	Anglais	(2020)
Djibouti					
Egypte				Anglais	2007
Emirats arabes unis					
Equateur	<a href="http://www.aduana.gob.ec">www.aduana.gob.ec</a>	Tarifs tarifaires	Espagnol		2020
Erythrée					
Espagne	<a href="http://www.agenciatributaria.es/">http://www.agenciatributaria.es/</a> (pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)		Espagnol	(UE Espagnol)	(2011)
Estonie	<a href="http://www.emta.ee/">http://www.emta.ee/</a>	Nomenclature combinée / TARIC UE	Estonien Anglais Russe	(UE Estonien)	2020
Eswatini	<a href="http://www.sra.org.sz/portal/pageview.php">http://www.sra.org.sz/portal/pageview.php</a>		Anglais		
Etats-Unis	<a href="https://hts.usitc.gov/current">https://hts.usitc.gov/current</a>		Anglais		
Ethiopie	<a href="http://www.erca.gov.et/index.jsp?id=search_hs_code">http://www.erca.gov.et/index.jsp?id=search_hs_code</a>				
Fidji					

Annexe II  
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
au 21 février 2023

Parties contractantes au SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du Tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Finlande	<a href="http://www.tulli.fi/fi/">http://www.tulli.fi/fi/</a>  <a href="https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=en">https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=en</a>	site Web public / Tarif douanier national  Nomenclature combinée / TARIC UE	Finnois	(UE Finnois)	(2020)
France	<a href="http://www.douane.gouv.fr/">http://www.douane.gouv.fr/</a>  (pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)		Français	(UE Français)	(2011)
Gabon	<a href="http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20centrale/index_ac.htm">http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20centrale/index_ac.htm</a>	Tarif CEMAC	Français	Français	2009
Gambie				(CEDEAO)	(1998)
Géorgie	<a href="http://www.rs.ge">www.rs.ge</a>  <a href="https://rs.ge/CommodityCodes-en?cat=1&amp;tab=1">https://rs.ge/CommodityCodes-en?cat=1&amp;tab=1</a>	Lien direct vers les codes SH		Anglais/ géorgien	2020
Ghana	<a href="http://www.gra.gov.gh/docs/info/customs/Ghana_Customs_HS_Code.pdf">http://www.gra.gov.gh/docs/info/customs/Ghana_Customs_HS_Code.pdf</a>	Path : Tarif Structure	Anglais		2013
Grèce	<a href="http://www.e-oikonomia.gr/">http://www.e-oikonomia.gr/</a>  (pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)	Nomenclature combinée / TARIC UE	Grec	(UE Grec)	(2011)
Guatemala	<a href="http://portal.sat.gob.gt/sitio/index.php/consulta-electronica-arancel-integrado.html">http://portal.sat.gob.gt/sitio/index.php/consulta-electronica-arancel-integrado.html</a>		Espagnol		
Guinée					
Guinée Bissau (UEMOA)	<a href="http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifExterieurCommun.htm">http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifExterieurCommun.htm</a>	Tarif UEMOA	Français	(CEDEAO)	(1998)
Guinée Bissau (IZF)	<a href="http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20de%20l'ouest/index_ao.htm">http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20de%20l'ouest/index_ao.htm</a>				
Haïti					
Hongrie	<a href="http://kkk.nav.gov.hu/eles/1/taricweb/">http://kkk.nav.gov.hu/eles/1/taricweb/</a>	Nomenclature combinée / TARIC UE	Hongrois	Hongrois	(2020)
Inde	<a href="http://www.cbec.gov.in/cae/customs/cs-abc.html">http://www.cbec.gov.in/cae/customs/cs-abc.html</a>		Anglais		
Indonésie (Indonésien)	<a href="http://eservice.insw.go.id/index.cgi?page=hs-code-information.html">http://eservice.insw.go.id/index.cgi?page=hs-code-information.html</a>	Path : Tarif	Indonésien		
Indonésie (Anglais)			Anglais		
Iran (Rép. Islamique d') (Farsi)	<a href="http://www.irica.gov.ir/FHomeIE.htm">http://www.irica.gov.ir/FHomeIE.htm</a>	اطلاعات تجاری / عرفه گمرک و عوارض و حقوق گمرکی	Farsi		
Iran (Rép. Islamique d') (Anglais)	<a href="http://www.irica.gov.ir/LhomeIE.htm">http://www.irica.gov.ir/LhomeIE.htm</a>	Trade Promotion Organization of Iran	Anglais		



Annexe II  
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
au 21 février 2023

Parties contractantes au SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du Tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Irlande	<a href="http://revenue.ie/en/index.html">http://revenue.ie/en/index.html</a>  (pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)		Anglais	(UE Anglais)	(2011)
Islande (Islandais)	<a href="http://www.tollur.is/tollur/handbok/handbok2/handbok2.html">http://www.tollur.is/tollur/handbok/handbok2/handbok2.html</a>		Islandais		
Islande (Anglais)	<a href="http://www.tollur.is/Anglais/customs/manuals/manual2/manual2.html">http://www.tollur.is/Anglais/customs/manuals/manual2/manual2.html</a>		Anglais		
Israël	<a href="https://shaarolami-query.customs.mof.gov.il/CustomspilotWeb/en/CustomsBook/Import/Doubt">https://shaarolami-query.customs.mof.gov.il/CustomspilotWeb/en/CustomsBook/Import/Doubt</a>		Anglais		(2020)
Italie	<a href="http://www.agenziadogane.it">http://www.agenziadogane.it</a>  (pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)		Italien	(UE Italien)	(2011)
Japon	<a href="http://www.customs.go.jp/english/tariff/2020_10/index.htm">http://www.customs.go.jp/english/tariff/2020_10/index.htm</a>	Tarif Japonais	Anglais	Japonais/ Anglais	2020
Jordanie (Arabe)	<a href="http://www.customs.gov.jo/cits/Arabic_login.aspx">http://www.customs.gov.jo/cits/Arabic_login.aspx</a>		Arabe		(2012)
Jordanie (Anglais)			Anglais		(2011)
Kazakhstan	<a href="http://www.customs.kz/exec/stat/showdoc?id=297">http://www.customs.kz/exec/stat/showdoc?id=297</a>	Nomenclature des marchandises de l'Association économique eurasiennne	Kazakh, Russe	Russe	2012
Kenya					
Kirghizistan					
Kosovo					
Koweït	<a href="http://www.customs.gov.kw/ie/tariffs.shtml">http://www.customs.gov.kw/ie/tariffs.shtml</a>	Path : Tariffs for the year 2003 (xls)	Anglais		
Lesotho					
Lettonie	<a href="http://www.vid.gov.lv/">http://www.vid.gov.lv/</a>  <a href="https://www.vid.gov.lv/en/customs">https://www.vid.gov.lv/en/customs</a>	-TARIC UE -Directives douanières pour les voyages	Letton Anglais	(UE Letton)	(2020)
Liban	<a href="http://www.customs.gov.lb/customs/tariff/tariff.aspx">http://www.customs.gov.lb/customs/tariff/tariff.aspx</a>		Arabe Anglais		2020
Libéria				(CEDEAO)	(1998)
Libye					
Lituanie	<a href="http://www.lrmuitine.lt">www.lrmuitine.lt</a>	Nomenclature combinée / TARIC UE	Lituanien Anglais	(UE Lituanien)	(2020)
Luxembourg	<a href="https://douanes.public.lu/fr.html">https://douanes.public.lu/fr.html</a>  <a href="https://saturn.etat.lu/arctictarif-public-web/#!/home">https://saturn.etat.lu/arctictarif-public-web/#!/home</a>	Site public.  Site du tarif douanier national.	Français  Français Anglais		(2020)

Annexe II  
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
au 21 février 2023

Parties contractantes au SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du Tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Madagascar	<a href="http://www.mefb.gov.mg/tx_lois/douane/tarif/tarif_index.htm">http://www.mefb.gov.mg/tx_lois/douane/tarif/tarif_index.htm</a>		Français	Français	2007
Macédoine du Nord	<a href="https://customs.gov.mk/mk-MK/pocetna/za-nas/carinska-regulativa/zakon-za-carinska-tarifa.nspx">https://customs.gov.mk/mk-MK/pocetna/za-nas/carinska-regulativa/zakon-za-carinska-tarifa.nspx</a>		Macédonien	Anglais	2021
	<a href="https://customs.gov.mk/en-GB/pocetna/biznis-zaednica/tarifa-vrednost-i-poteklo/carinska-tarifa.nspx">https://customs.gov.mk/en-GB/pocetna/biznis-zaednica/tarifa-vrednost-i-poteklo/carinska-tarifa.nspx</a>		Anglais		
Malaisie	<a href="http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230/apeccgi.cgi?MY">http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230/apeccgi.cgi?MY</a>	Tarif APEC	Anglais		
Malawi				Anglais	2007
Maldives	<a href="http://www.customs.gov.mv/tariff.html">http://www.customs.gov.mv/tariff.html</a>		Anglais		
Mali (UEMOA)	<a href="http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifExterieurCommun.htm">http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifExterieurCommun.htm</a>	Tarif UEMOA	Français		
Mali (IZF)	<a href="http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20de%20l'ouest/index_ao.htm">http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20de%20l'ouest/index_ao.htm</a>				
Malte	<a href="http://mfin.gov.mt/">http://mfin.gov.mt/</a> (pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)	Nomenclature combinée / TARIC UE	Anglais	(UE Maltais)	(2011)
Maroc	<a href="http://www.douane.gov.ma/web/guest/tarif">http://www.douane.gov.ma/web/guest/tarif</a>		Français		
Maurice	<a href="http://ncb.intnet.mu/mof/department/customs/tariff.htm">http://ncb.intnet.mu/mof/department/customs/tariff.htm</a>	Scheduled Customs Tariffs (pdf or xls)	Anglais		
Mauritanie					
Mexique	<a href="http://www.economia.gob.mx/?P=955">http://www.economia.gob.mx/?P=955</a>	Scheduled Customs Tariffs (pdf or xls)	Espagnol	Espagnol	2007
Moldavie	<a href="https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=112799&amp;lang=ro">https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=112799&amp;lang=ro</a>	nomenclature presse		Roumain	2020
Mongolie	<a href="https://www.customs.gov.mn/en/images/publishers/2019/4/Tariff_Rate_2018_MNG_last.pdf">https://www.customs.gov.mn/en/images/publishers/2019/4/Tariff_Rate_2018_MNG_last.pdf</a>			Anglais et Mongolien	2020
Monténégro	<a href="http://www.upravacarina.gov.me/ResourceManager/FileDownload.aspx?rid=119538&amp;rType=2&amp;file=R1300990%20-%20uredba%20o%20carinskoj%20tarifi.pdf">http://www.upravacarina.gov.me/ResourceManager/FileDownload.aspx?rid=119538&amp;rType=2&amp;file=R1300990%20-%20uredba%20o%20carinskoj%20tarifi.pdf</a> <a href="http://taric.carina.co.me">http://taric.carina.co.me</a>		Monténégrin		
Mozambique	<a href="http://www.alfandegas.org.mz/pauta_ad.htm">http://www.alfandegas.org.mz/pauta_ad.htm</a>		Portugais		
Myanmar	<a href="http://www.customs.gov.mm">www.customs.gov.mm</a> <a href="http://www.maccs.gov.mm">www.maccs.gov.mm</a>		Myanmar Myanmar		(2020)
Namibie					
Népal				Anglais	2013

Annexe II  
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
au 21 février 2023

Parties contractantes au SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du Tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Pays-Bas	<a href="http://www.belastingdienst.nl">http://www.belastingdienst.nl</a> (pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)	Nomenclature combinée / TARIC UE	Néerlandaise	UE-Néerlandaise	2011
Nouvelle-Zélande	<a href="https://www.customs.govt.nz/business/tariffs/working-tariff-document/">https://www.customs.govt.nz/business/tariffs/working-tariff-document/</a>		Anglais	Anglais	2020
Niger (UEMOA)	<a href="http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifExterieurCommun.htm">http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifExterieurCommun.htm</a>	Tarif UEMOA			
Niger (IZF)	<a href="http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20de%20l'ouest/index_ae.htm">http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20de%20l'ouest/index_ae.htm</a>				
Nigeria	<a href="http://www.trade.gov.ng">www.trade.gov.ng</a>			Anglais	(2020)
Norvège	<a href="http://toll.no/en/corporate/">http://toll.no/en/corporate/</a>		Norvégien Anglais	Anglais	2012
Nouvelle Zélande	<a href="http://www.customs.govt.nz/news/resources/tariff/Pages/default.aspx">http://www.customs.govt.nz/news/resources/tariff/Pages/default.aspx</a>		Anglais	Anglais	2010
Oman				Anglais (CCG)	2007
Ouganda			Anglais		
Ouzbékistan					
Pakistan	<a href="http://www.cbr.gov.pk/newcu/tariff/tariff_main.htm">http://www.cbr.gov.pk/newcu/tariff/tariff_main.htm</a>		Anglais		
Panama	<a href="http://aranceles.ana.gob.pa/#/home">http://aranceles.ana.gob.pa/#/home</a>	Tarif national d'importation, licences et accords commerciaux	Espagnol		2020
Papouasie Nouvelle Guinée	<a href="http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230/apec.cgi?NG">http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230/apec.cgi?NG</a>	Tarif APEC	Anglais		
Paraguay	<a href="http://www.aduana.gov.py/html/nomen/nom.htm">http://www.aduana.gov.py/html/nomen/nom.htm</a>		Espagnol	(MERCOSUR Espagnol)	(1996)
Pays-Bas	<a href="http://gebruikstarief.douane.nl/">http://gebruikstarief.douane.nl/</a> (pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)	Nomenclature combinée / TARIC UE		(UE Néerlandais)	(2011)
Pérou	<a href="http://www.aduanet.gob.pe/aduanas/operatividad/operatividad.htm">http://www.aduanet.gob.pe/aduanas/operatividad/operatividad.htm</a>	A partir de la page d'accueil : Arancel Integrado / Tratamiento Arancelario	Espagnol		
Philippines	<a href="http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230/apec.cgi?PH">http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230/apec.cgi?PH</a>	Tarif APEC	Anglais		
Pologne	<a href="http://www.mf.gov.pl">http://www.mf.gov.pl</a> <a href="http://www.finanze.mf.gov.pl/clo/informacje-podstawowe">http://www.finanze.mf.gov.pl/clo/informacje-podstawowe</a> (pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)	Nomenclature combinée / TARIC UE	Polonais	(UE Polonais)	(2011)

Annexe II  
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
au 21 février 2023

Parties contractantes au SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du Tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Portugal	<a href="https://www.e-financas.gov.pt/de/jsp-dgaiec/main.jsp">https://www.e-financas.gov.pt/de/jsp-dgaiec/main.jsp</a> (pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)	Nomenclature combinée / TARIC UE	Portugais	(UE Portugais)	(2011)
Qatar	<a href="http://www.customs.gov.qa/eng_cust/index.jsp">http://www.customs.gov.qa/eng_cust/index.jsp</a>				
République arabe syrienne				Arabe	2001
République centrafricaine	<a href="http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20centrale/index_ac.htm">http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20centrale/index_ac.htm</a>	Tarif CEMAC	Français	(CEMAC Français)	(2009)
République Démocratique du Congo				Français	2013
République dominicaine	<a href="http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg">http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg</a>	voir ZLEA pour Anglais / Français / Portugais	Espagnol	Espagnol	2012
République tchèque	<a href="http://www.celnisprava.cz">http://www.celnisprava.cz</a> (pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)	Nomenclature combinée / TARIC UE	Tchèque	(UE Tchèque)	(2011)
Roumanie	<a href="http://www.customs.ro/">http://www.customs.ro/</a> (pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)			Roumain	(2011)
Royaume-Uni	<a href="http://www.gov.uk/trade-tariff">http://www.gov.uk/trade-tariff</a>	Accès aux tarifs RU et IN	Anglais	(UE Anglais)	(2011)
Russie (Fédération de)	<a href="http://www.eurasiancommission.org/ru/act/trade/catr/ett/Pages/default.aspx">http://www.eurasiancommission.org/ru/act/trade/catr/ett/Pages/default.aspx</a>	Tarif Douanier Commun de l'Union Économique Eurasienne/Nomenclature Unique de l'activité Économique Extérieure de l'Union Économique Eurasienne	Russe	Russe	2012
Rwanda					
Sao Tomé-et-Principe					
Sénégal (UEMOA)	<a href="http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifExterieurCommun.htm">http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifExterieurCommun.htm</a>	Tarif UEMOA	Français	(UEMOA)	(2003)
Sénégal (IZF)	<a href="http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20de%20l'ouest/index_ao.htm">http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20de%20l'ouest/index_ao.htm</a>				

Annexe II  
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
au 21 février 2023

Parties contractantes au SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du Tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Serbie	<a href="https://www.carina.rs/cyr/PoslovnaZajednica/Stranice/Carinskatarifa.aspx">https://www.carina.rs/cyr/PoslovnaZajednica/Stranice/Carinskatarifa.aspx</a> <a href="https://www.mfin.gov.rs/tip-propisa/podzakonski-akti/">https://www.mfin.gov.rs/tip-propisa/podzakonski-akti/</a>	Carinska Tarifa	Serbe		2020
	<a href="https://www.carina.rs/en/BusinessCommunity/Pages/CustomsTariff.aspx">https://www.carina.rs/en/BusinessCommunity/Pages/CustomsTariff.aspx</a> <a href="https://www.mfin.gov.rs/en/regulations-type/bylaws/">https://www.mfin.gov.rs/en/regulations-type/bylaws/</a>		Anglais		
Seychelles					
Sierra Leone					
Singapour (Nomenclature)	<a href="https://www.customs.gov.sg/">https://www.customs.gov.sg/</a>		Anglais	Anglais	2020
Slovaquie	<a href="http://www.financnasprava.sk/">http://www.financnasprava.sk/</a> (pour la Nomenclature et le TARIC UE voir sous « Union Européenne »)	Nomenclature combinée / TARIC UE	Slovaque	(UE Slovaque)	(2011)
Slovénie	<a href="https://www.fu.gov.si/en/">https://www.fu.gov.si/en/</a>	Nomenclature combinée / TARIC UE	Anglais Slovène	(UE Slovène)	2020
Soudan	<a href="http://www.customs.gov.sd/index2.htm">http://www.customs.gov.sd/index2.htm</a>		Anglais	Arabe/Anglais	2012
Sri Lanka				Anglais	2011
Suède	<a href="http://europa.eu">Taxation and Customs Union   (europa.eu)</a>	Nomenclature combinée / TARIC UE	Suédois Anglais	(UE Suédois)	(2020)
Suisse (Français)	<a href="http://www.zoll.admin.ch">http://www.zoll.admin.ch</a> voir sous : Infos pour entreprises / tarif des douanes-tares / bases juridiques / Bases juridiques du tarif des douanes / Tarif général	La version électronique est également accessible à l'adresse : <a href="http://www.tares.ch">www.tares.ch</a>	Français	Français	2022
Suisse (Allemand)	Information Firmen / Zolltarif-tares / Rechtliche Grundlagen / Rechtliche Grundlagen Zolltarif / Generaltarif		Allemand		
Suisse (Italien)	Informazioni per ditte / Tariffa doganale-tares / Basi legali / Basi legali tariffa doganale / tariffa generale		Italien		
Tadjikistan					
Tanzanie	<a href="http://www.tra.go.tz/Harmonised.html">http://www.tra.go.tz/Harmonised.html</a>		Anglais		
Tchad	<a href="http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20centrale/index_ac.htm">http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20centrale/index_ac.htm</a>	Tarif CEMAC	Français	(CEMAC Français)	(2009)
Thaïlande	<a href="http://itd.customs.go.th/igt/th/main_frame.jsp?lang=th&amp;top_menu=menu_homepage&amp;current_id=5028">http://itd.customs.go.th/igt/th/main_frame.jsp?lang=th&amp;top_menu=menu_homepage&amp;current_id=5028</a>		Anglais		2020

Annexe II  
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
au 21 février 2023

Parties contractantes au SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du Tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Togo (UEMOA)	<a href="http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifExterieurCommun.htm">http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifExterieurCommun.htm</a>	Tarif UEMOA	Français	(ECOWAS)	(2007)
Togo (IZF)	<a href="http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20de%20l'ouest/index_ao.htm">http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20de%20l'ouest/index_ao.htm</a>				
Tunisie	<a href="http://www.douane.gov.tn">www.douane.gov.tn</a>	NDP Tarif	Arabe/ Français	Arabe/ Français	2007
Türkiye (Turc)	<a href="https://www.trade.gov.tr/">https://www.trade.gov.tr/</a>	Site officiel	Turc Anglais	Turc	2020
Türkiye (Anglais)		Aucun accès au tarif national en raison du processus de restructuration.			
Ouganda	<a href="http://www.ugrevenue.com/tax_tarrifs/">http://www.ugrevenue.com/tax_tarrifs/</a>		Anglais		
Ukraine	<a href="http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/674%D0%B0-20?lang=en#Text">http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/674%D0%B0-20?lang=en#Text</a> <a href="http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/674%D0%B1-20?lang=en#Text">http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/674%D0%B1-20?lang=en#Text</a>				
Union du Myanmar (République de l')					
Uruguay (ALADI)	<a href="http://servicios.aduanas.gub.uy/LuciapubX/hpudbar2.aspx">http://servicios.aduanas.gub.uy/LuciapubX/hpudbar2.aspx</a>	Tarif ALADI	Espagnol	(MERCOSUR/ Espagnol)	(1996)
Uruguay (MERCOSUR)	<a href="http://www.mef.gub.uy">http://www.mef.gub.uy</a> <a href="http://www.mercosur.org.uy/espanol/snor/aec/ncm_2002.htm">http://www.mercosur.org.uy/espanol/snor/aec/ncm_2002.htm</a>	Tarif MERCOSUR			
Vanuatu					
Venezuela	<a href="http://www.seniat.gov.ve/portal/page?pageid=62,50040&amp;dad=portal&amp;schem=PORTAL">http://www.seniat.gov.ve/portal/page?pageid=62,50040&amp;dad=portal&amp;schem=PORTAL</a>				
Vietnam	<a href="http://www.customs.gov.vn/">http://www.customs.gov.vn/</a>		Vietnamien		
Yémen					
Zambie					
Zimbabwe				Anglais	2012
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2014 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Allemand	Allemand	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				

Annexe II  
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
au 21 février 2023

Parties contractantes au SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du Tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2014 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Anglais	Anglais	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2014 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Bulgare	Bulgare	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2014 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Danois	Danois	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2014 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Espagnol	Espagnol	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Estonien	Estonien	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				

Annexe II  
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
au 21 février 2023

Parties contractantes au SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du Tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Finnois	Finnois	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Français	Français	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Grec	Grec	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Hongrois	Hongrois	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Letton	Letton	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				



Annexe II  
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
au 21 février 2023

Parties contractantes au SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du Tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Lituanien	Lituanien	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Maltais	Maltais	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Néerlandais	Néerlandais	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Italien	Italien	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Polonais	Polonais	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				

Annexe II  
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
au 21 février 2023

Parties contractantes au SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du Tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Portugais	Portugais	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Roumain	Roumain	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Slovaque	Slovaque	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Slovène	Slovène	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Suédois	Suédois	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				

Annexe II  
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
au 21 février 2023

Parties contractantes au SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du Tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Union européenne (Nomenclature combinée UE)	<a href="https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC">https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.ENG&amp;toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC</a>	La version 2017 de la nomenclature tarifaire et statistique et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du règlement de la Commission (UE) n° 0001/2020.	Tchèque	Tchèque	2020
Union européenne (TARIC UE)	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm</a>				

°  
° °

LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
21 février 2023

Pays / territoires appliquant le SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Afghanistan (République Islamique d')					
Antigua-et-Barbuda	<a href="http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg">http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg</a>	voir ZLEA pour Anglais / Français / Portugais	Espagnol	(CARICOM Anglais)	(1993)
Barbade	<a href="http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg">http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg</a>	voir ZLEA pour Anglais / Français / Portugais	Espagnol	(CARICOM Anglais)	(1993)
Belize	<a href="http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg">http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg</a>	voir ZLEA pour Anglais / Français / Portugais	Espagnol	(CARICOM Anglais)	(1993)
Bermudes	<a href="http://www.gov.bm/portal/server.pt?space=Opener&amp;control=OpenObject&amp;cached=true&amp;parentname=CommunityPage&amp;parentid=2&amp;in_hi_ClassID=514&amp;in_hi_userid=2&amp;in_hi_ObjectID=1115&amp;in_hi_OpenerMode=2&amp;">http://www.gov.bm/portal/server.pt?space=Opener&amp;control=OpenObject&amp;cached=true&amp;parentname=CommunityPage&amp;parentid=2&amp;in_hi_ClassID=514&amp;in_hi_userid=2&amp;in_hi_ObjectID=1115&amp;in_hi_OpenerMode=2&amp;</a>		Anglais		
Curaçao					
Iles Cook					
El Salvador	<a href="http://www.elsalvadortrade.com.sv/estadisticas/html/sac.phtml">http://www.elsalvadortrade.com.sv/estadisticas/html/sac.phtml</a>		Espagnol		
Grenade	<a href="http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg">http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg</a>	voir ZLEA pour Anglais / Français / Portugais	Espagnol	(CARICOM Anglais)	(1993)
Guinée équatoriale	<a href="http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20centrale/index_ac.htm">http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20centrale/index_ac.htm</a>	Tarif CEMAC	Français	(CEMAC Français)	(1998)
Guyana	<a href="http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg">http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg</a>	voir ZLEA pour Anglais / Français / Portugais	Espagnol	(CARICOM Anglais)	(1993)
Honduras	<a href="http://ns3.sieca.org.gt/ArancelC A2002/Arancel.asp">http://ns3.sieca.org.gt/ArancelC A2002/Arancel.asp</a>	Tarif SIECA	Espagnol		
Hong Kong, Chine	<a href="http://www.apec.org/Groups/Committee-on-Trade-and-Investment/Rules-of-Origin/WebTR.aspx">http://www.apec.org/Groups/Committee-on-Trade-and-Investment/Rules-of-Origin/WebTR.aspx</a>	Tarif APEC	Anglais		
Iles Cook					
Iles Marshall					
Iles Salomon					
Irak					
Jamaïque	<a href="http://spider.fiscal.org.jm/jacustoms/tariff.htm">http://spider.fiscal.org.jm/jacustoms/tariff.htm</a>		Anglais		
Kiribati					
Liechtenstein	<a href="http://www.zoll.admin.ch/d/firmer/import/generaltarif_d.pdf">http://www.zoll.admin.ch/d/firmer/import/generaltarif_d.pdf</a> <a href="http://www.tares.ch">www.tares.ch</a>	Tarif de la Suisse	Allemand	Français (Suisse)	(2002)
Macao, Chine				Chinois / Portugais / Anglais	2007
Micronésie					
Nicaragua	<a href="http://ns3.sieca.org.gt/ArancelC A2002/Arancel.asp">http://ns3.sieca.org.gt/ArancelC A2002/Arancel.asp</a>	Tarif SIECA	Espagnol		
Nioué					

LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
21 février 2023

Pays / territoires appliquant le SH	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Nouvelle Calédonie (Territoire français)	<a href="http://www.douane.gouv.nc/douane/tarif/tarif.html">http://www.douane.gouv.nc/douane/tarif/tarif.html</a>	La nomenclature tarifaire	Français		
Palaos					
Polynésie (Territoire français)	<a href="http://www.douane.gouv.fr/fwebp/aged.asp?page=http://tarif.douane.finances.gouv.fr/">http://www.douane.gouv.fr/fwebp/aged.asp?page=http://tarif.douane.finances.gouv.fr/</a>	Tarif de la France	Français		
République démocratique populaire Lao					
Saint-Kitts-et-Nevis	<a href="http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg">http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg</a>	voir ZLEA pour Anglais / Français / Portugais	Espagnol	(CARICOM Anglais)	(1993)
Saint-Pierre-et-Miquelon (Territoire français)					
Saint-Vincent-et-les Grenadines	<a href="http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg">http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg</a>	voir ZLEA pour Anglais / Français / Portugais	Espagnol		
Sainte-Lucie	<a href="http://customs.gov.lc/HS2007_customs_TARIFF.pdf">http://customs.gov.lc/HS2007_customs_TARIFF.pdf</a>	voir ZLEA pour Anglais / Français / Portugais	Espagnol	(CARICOM Anglais)	(1993)
Samoa					
Somalie					
Soudan du Sud					
Surinam	<a href="http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg">http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg</a>	voir ZLEA pour Anglais / Français / Portugais	Espagnol	(CARICOM Anglais)	(1993)
Timor-Leste					
Tonga					
Trinité-et-Tobago	<a href="http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg">http://198.186.239.122/Aranceles/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp&amp;banner=op01e.jpg</a>	voir ZLEA pour Anglais / Français / Portugais	Espagnol		
Turkménistan					
Tuvalu					
Wallis-et-Futuna (Territoire Français)					

°  
° °

LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
21 février 2023

Organisations	Sur Internet (dernière version)			Au Secrétariat	
	Adresse du site Web du tarif	Remarques	Langue	Langue	Version
Association latino-américaine d'intégration (ALADI) (Espagnol)	<a href="http://www.aladi.org/nsfaladi/naladi02.nsf/naladisaweb">http://www.aladi.org/nsfaladi/naladi02.nsf/naladisaweb</a>		Espagnol		
Association latino-américaine d'intégration (ALADI) (Portugais)	<a href="http://www.aladi.org/nsfaladi/nalash02.nsf/naladisaweb">http://www.aladi.org/nsfaladi/nalash02.nsf/naladisaweb</a>		Portugais		
Coopération économique Asie-Pacifique (APEC)	<a href="http://www.apectariff.org">http://www.apectariff.org</a>	Enregistrement préalable	Anglais		
Communauté andine (CAN)	<a href="http://www.comunidadandina.org/union/arancel.htm">http://www.comunidadandina.org/union/arancel.htm</a>	Decisiones 465 / anexos + 535 / anexos + 370	Espagnol		
Communauté des Caraïbes (CARICOM)					
Conseil de coopération du Golfe (CCG)					
Communauté économique des états de l'Afrique de l'ouest (CEDEAO)					
Fédération de Russie	<a href="http://customs.gov.ru/uchastnikam-ved/spravocznaya-informacziya/tovarnaya-nomenklatura-%28tn-ved-eaes-itn-ved-sng%29/tn-ved-sng">http://customs.gov.ru/uchastnikam-ved/spravocznaya-informacziya/tovarnaya-nomenklatura-%28tn-ved-eaes-itn-ved-sng%29/tn-ved-sng</a>	Nomenclature Commune des Marchandises de l'activité Économique Extérieure de la Communauté des États Indépendants	Russe		
Communauté économique et monétaire de l'Afrique centrale (CEMAC)	<a href="http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20centrale/index_ac.htm">http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20centrale/index_ac.htm</a>		Français		
Marché commun de l'Afrique orientale et australe (COMESA)					
Marché commun du cône sud (MERCOSUR) (Espagnol)	<a href="http://www.mercosur.org.uy/espanol/snor/aec/ncm_2002.htm">http://www.mercosur.org.uy/espanol/snor/aec/ncm_2002.htm</a>		Espagnol	(Portugais)	(2002)
Marché commun du cône sud (MERCOSUR) (Portugais)	<a href="http://www.mercosur.org.uy/portugues/snor/aec/ncm_2002.htm">http://www.mercosur.org.uy/portugues/snor/aec/ncm_2002.htm</a>		Portugais		
Secrétariat d'intégration économique de l'Amérique centrale (SIECA)	<a href="http://ns3.sieca.org.gt/ArancelCA2002/Arancel.asp">http://ns3.sieca.org.gt/ArancelCA2002/Arancel.asp</a>		Espagnol		
Union économique et monétaire Ouest africaine (UEMOA)	<a href="http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifExterieurCommun.htm">http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifExterieurCommun.htm</a>				
Union économique et monétaire ouest-africaine (UEMOA / IZF)	<a href="http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20de%20l'ouest/index_ao.htm">http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20de%20l'ouest/index_ao.htm</a>		Français		

LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH  
21 février 2023

Zone de libre-échange des Amériques ( <a href="#">ZLEA</a> )	<a href="http://198.186.239.122/Default.htm">http://198.186.239.122/Default.htm</a>		Anglais/ Français/ Espagnol/ Portugais		
--	---	--	---	--	--